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 آرمان ملــی – صدیقــه بهزادپــور: ورود 
افغان ها در قامت ســرمایه گذارانی که حرف 
اول تجارت با ایــران را می زنند شــاید درنگاه 
اول دور از ذهــن به نظــر برســد، اما بــه گفته 
حســین ســلیمی، رئیــس ســازمان انجمن 
ســرمایه گذاری خارجی ایران ورود سرمایه از 
سوی افغانســتان با ضرباهنگ کمتری انجام 
می شــد اما مدتی است که تزریق ســرمایه از 
ســوی افغان ها هم از نظر تعــداد و هم از نظر 
ارزش افزایش قابل توجهی داشته است با این 
حــال ورود افغان ها موضع گیــری متناقضی 
بیــن کارشناســان به دنبــال داشــته اســت. 
کارشناسان مخالف به  مانع تراشی های طالبان 
در برقــراری روابط تجاری، بازپس فرســتادن 
محموله های تجــاری ایران و نداشــتن ثبات 
 رفتاراقتصــادی و سیاســی  اشــاره می کنند 
اما در مقابل برخی دیگر از کارشناسان براین 
باورند که ورود سرمایه های نقدی افغان ها در 
بخش کسب وکارهای خرد و کلان دلیلی موثق 
برای حسن روابط دوکشور بوده و نشان دهنده 
این است که دیپلماسی اقتصادی با افغانستان 
پاسخ داده و به توســعه روابط تجاری بین آنها 

انجامیده است. 
   احتمال بدعهدی افغان ها وجود دارد

 علیرضا رجایی، سر کنســول سابق ایران 
در افغانستان در این خصوص به »آرمان ملی« 
گفت: طالبان بدعهدی خود را نه تنها با مردم 
خود بلکه در خارج از مرزهای کشــورش تمام 
کرده اســت و با یک چنین کشــوری نــه تنها 
تعاملاتی شــکل نمی گیرد، بلکــه آنچه که از 
آن ســخن گفته می شــود هیچ مزیتــی برای 
ایران به همراه نخواهد داشــت. هرچند ایران 
به توافقی صددرصدی با افغانســتان نرسیده 
اما اگــر توافقــی هــم در آینده صــورت گیرد 
احتمال بدعهــدی وجود خواهد داشــت. او 
افزود: اختلاف ایران و افغانستان در خصوص 
حقابه کشــورمان از جمله مواردی است که با 
وجود اقدامات مسالمت جویانه ایران همچون 
بازکردن خطوط ترانزیتی کشورمان و آزادکردن 
مسیر ترانزیت کالا برای حدود بیش از شش ماه 
و ارسال سوخت در موقعیت پایدار هیچ اقدام 
مثبتی از سوی این کشور مشاهده نشده است 
و در این بین فقط رقم پناهندگان این کشور به 
ایران با تحمیل هزینه هــای هنگفت افزایش 
یافته اســت. رجایی ادامــه داد: فعالیت های 
دیپلماســی ایــران در تعامل با افعانســتان با 
وجود زیرساخت های ناهنجار این کشور نه در 
زنده کردن حقابه خود و نه در افزایش مبادلات 
اقتصــادی و تجاری موثر بوده اســت هر چند 
گلوگاه های اقتصادی و ترانزیتی این کشــور 
در دست ماســت و خطری برای ما ندارند، اما 
برقراری روابط فقط براساس پایبندبودن ایران 

بر مسائل اخلاقی همچنان پابرجاست. 
  تحمیــل هزینه های ســنگین با ورود 

پناهنده ها
 سرکنســول ســابق ایران در افغانستان در 
خصوص آمار منتشــره مبتنی بر رتبه نخست 

ســرمایه گذاری افغانســتان در ایــران گفت: 
ســرمایه گذاری افغان ها حتی قبل از حضور 
طالبان در کشــور افغانســتان اندک بود و این 
شــاخص نه تنها بهبــود نیافته، بلکــه با ورود 
پناهنده هــای جدید هزینه های ســنگینی را 
به کشــور تحمیــل می کند. او معتقد اســت: 
رابطه ایران و افغانستان در بخش اقتصادی با 
ســنگینی کفه ارتباط به نفع افغانستان برقرار 
است چرا که صادرات ســوخت به این کشور و 
به نتیجه نرســیدن حقآبه ایران هیچ منفعتی 
برای ایران نداشته است و تنها سرمایه ای که به 
ایران از این کشور اضافه شده ورود سرمایه های 
انســانی آن هم به عنوان کارگران ساختمانی 
اســت که در این بخش هم کشــورمان متضرر 
شده و ســهم بزرگی از بازار اشــتغال خود را به 
فراموشی ســپرده اســت.  رجایی ادامه داد: 
طالبان هر روز در مســیر تعاملات تجاری این 
کشور با فعالان اقتصادی مانع ایجاد می کند 
به طوری که چنــدی پیش نیز مانــع از واردات 
پلاســتیک ایران به این کشــور شــد و امکان 
دسترسی به میلیون ها یورو را نیز سد کرد. این 
درحالی است که مسئولان افغانستان مرتب با 
نوسان تصمیم گیری فعالان اقتصادی بخش 
خصوصی ایران را  دچار آســیب کــرده ان چرا 
که به واقع نمی توان بررســی کرد که آیا امکان 
صادرات محصول یــا خدماتی خــاص به این 
کشــور در هر لحظه از چه وضعیتی برخوردار 

است؟
  بی برنامگی افغانی ها در روابط تجاری 

  او توضیــح داد: عــدم پذیــرش محموله 
پلاســتیک ایران و بازپس فرســتادن محموله 
صادراتــی بنزیــن ایــران از جملــه مــواردی 
هستند که می توان در راستای بی برنامه بودن 
افغانســتان در حوزه روابط تجــاری خارجی 
به آن اشاره کرد که در راســتای سنگ اندازی 
و مانع تراشــی این کشــور صورت گرفتــه و از 
این رو حجم تجارت این دو کشور از زمان روی 
کارآمدن طالبان بسیار کاهش یافته و از حدود 
3 میلیارد دلار به حدود 1/7 میلیارد دلار رسیده 
اســت. سرکنسول ســابق ایران در افغانستان 
با کذب خواندن خبر افزایش ســرمایه گذاری 
افغان هــا در ایــران بیان داشــت: اعــلام این 
خبر بدون ذکر سرشــاخه های سرمایه گذاری 

این کشــور در ایران و بدون اســتناد به مدارک 
معتبر   کارشناسی شده نیست و از زمان حضور 
طالبان حتی مبادلات ترانزیتی نیز از بین رفته و 
مبادلات دو کشور فقط به حضور پناهندگان در 
ایران و حضور آنها در بازار ساخت وساز محدود 
شده است، بنابراین بازتعریف رابطه مناسب در 
تعاملات با افغانستان از جمله ضروریاتی است 
که دولتمردان با اتخاذ سیاســت های مطلوب 
وبا درنظرگرفتن منافع دو راه پیشرفت و توسعه 

مبادلات را در پیش بگیرند. 
  دلایل افزایش سرمایه گذاری افغان ها 

در ایران 
انجمــن  رئیــس  ســلیمی؛  حســین   
سرمایه گذاری خارجی ایران در این خصوص 
معتقد اســت: افغان ها رتبه نخست در فرآیند 
رشد ۵۰ درصدی ورود سرمایه خارجی به کشور 
را پیش از سرمایه گذاران ترکیه ای، کشور های 
اروپایی و عراقی به خود اختصاص داده اند و در 
بخش های مختلف سرمایه گذاری های مطلوبی 
را انجام داده اند. رئیس انجمن سرمایه گذاری 
خارجی ایــران افزود: آخریــن وضعیت جذب 
ســرمایه خارجــی بــه بخش هــای اقتصادی 
کشور در نیمه نخست ســال 1۴۰1 در طول ۶ 
ماهه ابتدایی ســالجاری میزان جذب سرمایه 
خارجی به بخش های اقتصادی ایران از رشــد 
۵۰ درصــدی برخوردار بــوده که ایــن میزان 
افزایش، حاکــی از جهش قابل توجــه تزریق 
سرمایه به بدنه اقتصادی کشــور در مقایسه با 
سال های گذشته است. ســلیمی در پاسخ به 
این ســوال که عمده ســرمایه گذاری خارجی 
از سوی ســرمایه گذاران کدام کشــور ها انجام 
می شــود، گفت: اتباع کشــور افغانســتان در 
رتبه نخست ورود ســرمایه قرار دارند و تا قبل از 
تحولات سیاسی این کشور ورود سرمایه از سوی 
اتباع افغان با ضرباهنگ کمتری انجام می شد 
اما از آن زمان به این سو فرآیند تزریق نقدینگی 
از سوی آنها به اقتصاد ایران هم از نظر تعداد و 
هم از نظر ارزش افزایش چشــمگیری داشته 
است. او پیرامون جزئیات سرمایه خارجی اتباع 
افغانستانی، خاطرنشــان کرد: میانگین ورود 
سرمایه از سوی سرمایه گذاران افغان بین ۵۰۰ 
تا ۲ میلیون دلار برآورد می شود که در نوع خود 

یک امر تازه در این زمینه محسوب می شود. 

بخش هــا  کــدام  در  افغان هــا    
سرمایه گذاری کردند؟

 رئیــس انجمــن ســرمایه گذاری خارجی 
ایــران ادامــه داد:  ۹۰ درصد جذب ســرمایه 
انجام شــده متعلق بــه بخش صنعــت بوده و 
پس از آن بخش هــای کشــاورزی و معدن در 
رتبه های بعدی قــرار دارنــد و در حال حاضر 
اتباع افغانستانی در رتبه نخست ورود سرمایه 
قرار دارنــد این در حالی اســت که تــا قبل از 
تحولات سیاســی این کشور ورود ســرمایه از 
ســوی افغانســتان بــا ضرب آهنــگ کمتری 
انجام می شــد. او بیان کرد: تحولات سیاسی 
در افغانســتان تجارت ایــران را با این کشــور 
دســتخوش تغییراتی کرد به طوری که حدود 
ســه ماه پس از روی کار آمدن طالبان ســطح 
تجارت با افغانستان تقریبا به صفر رسید حتی 
در این زمینه شاهد بسته شدن مرز اسلام قلعه 
به دلیل مناقشــات مرزی بودیم اما از آنجا که 
بیشــتر مراودات تجاری با این کشــور توسط 
بخش خصوصــی انجــام می گیــرد به تدریج 
شرایط تجارت ایران و افغانستان بهبود یافت 
بنابراین فرآیند تزریق نقدینگی از سوی اتباع 
افغانستانی به اقتصاد ایران از نظر تعداد و هم 
از نظر ارزش، افزایش چشــمگیری داشــت. 
ســلیمی افزود: طبــق آمار ســازمان تجارت 
خارجــی بیشــترین ســرمایه گذاری اتبــاع 
افغانستانی در اســتان های خراسان رضوی، 
سیستان وبلوچســتان و کرمــان بوده اســت 
حتی بنا بر اعلام استانداری خراسان رضوی، 
افغانی ها همچنان بزرگ ترین سرمایه گذاران 
خارجــی در ایــن اســتان هســتند و شــاید 
زمینه افزایش ســرمایه گذاری از ســوی اتباع 
افغانســتانی  را بتــوان در صدور مجــوز ورود 
ســرمایه های نقدی دانســت اما اواســط تیر 
سالجاری دولت مجوز ورود سرمایه های نقدی 
را با ارائه اظهارنامه صادر کرد و پس از آن اتباع 
افغانســتان توانستند مبالغ ســرمایه گذاری 
را به صورت نقدی وارد کشــور کنند. او اضافه 
کرد: آن طور که رئیس اتاق ایران و افغانستان 
می گوید کاهــش مبلغ اجــازه اقامت از ۲۵۰ 
هــزار دلار بــه ۹۰ هزار یــورو منجر بــه جذب 
سرمایه های بیشتر توسط اتباع افغانستانی شد 
و از طرفی بخشنامه اخیر ایران مبنی بر اعطای 
اقامت پنج ســاله به افرادی کــه ۹۰ هزار یورو 
سرمایه به ایران بیاورند منجر به افزایش تقاضا 
برای سرمایه گذاری از سوی افغانستانی ها در 
ایران شده است. سلیمی گفت: تهاتری میان 
ما و افغانســتان وجود نــدارد و ارزش واردات 
ایران از افغانســتان حدودا ۲۰ میلیون دلار و 
ارزش صادرات ایران به افغانســتان ۲ میلیارد 
دلاردر ســال بوده و عملا تهاتر با افغانســتان 
غیر ممکن اســت البته در خصوص مبادلات 
مالی دو کشور به تازگی دولت ایران مجوز ورود 
ســرمایه های نقدی را با ارائه اظهارنامه صادر 
نموده و از این به بعد اتباع کشــور افغانستان 
می تواننــد مبالغ ســرمایه گذاری را به صورت 

نقدی وارد کشور کنند.  

 بازار سرمایــــه
 بورس به اغما رفت

 آرمان ملی: بورس یکشنبه را قرمز به پایان 
برد و تا ارتفاع یک میلیــون و 3۰۵هزار واحدی 
پایین آمد، هرچند یکشنبه شاخص کل توانسته 
بود با افزایش بیش از دو هزار و ۶۰۰ واحدی به 
کار خود پایــان دهد، اما همان گونه که اشــاره 
شده بود اولا افزایش عرضه ها از میانه معاملات 
کاملا مشهود بود و از ســوی دیگر، تا زمانی که 
ریسک های اساسی اقتصادی و سیاسی کشور 
تعدیل نشود، برگشت بازار سهام به روند صعودی 
بعید به نظر می رسد. شاخص کل با افت بیش از 
11هزار و ۵۰۰ واحدی همراه شد که »شستا« 
با ۹۶۰، »کچاد« با ۶3۰ و »کگل« با ۵۸۵ واحد 
بیش ترین تاثیر را بر اصلاح دیروز شــاخص کل 
داشتند همچنین شــاخص هم وزن نیز با افت 
بیــش از ۵هــزار و ۶۰۰ واحدی خود تــا ارتفاع 
37۶ واحدی عقب نشینی کرد. یکشنبه ارزش 
معاملات خــرد حــدود ۲هــزار و ۲۰۰ میلیارد 
تومان بود تــا پس از ســه روز به بــالای دو هزار 
میلیارد تومان برســد. اما این افزایش همراه با 
تشدید دوباره خروج پول حقیقی از بازار شد. در 
جریان معاملات حقیقی ها حدود ۶۲۰ میلیارد 
تومان از بازار سهام خارج کردند؛ به بیان دیگر 
بیش از ۲۸ درصد ارزش معاملات بازار ســهام 
مربوط به خروج پول حقیقی بــود که بالاترین 
میزان از به همن ماه ســال گذشــته محســوب 
می شود که بیش از 7۴ درصد نمادهای معامله 
شــده در بازار دیــروز خروج پــول حقیقی ثبت 
کردند و تنها 11 درصد نمادها،  شاهد ورود پول 
حقیقی بودند. »شــپنا« بــا 3۶ میلیارد تومان، 
»شســتا« با 31 و »بپاس« با 3۰ میلیارد تومان 
بیش ترین خروج پــول حقیقــی را ثبت کردند 
و در نقطه مقابــل »وطوبی« و »غنــوش« با ۵ و 
»سصفها« با ۴ میلیارد تومان بیش ترین ورود پول 
حقیقی در بازار را شاهد بودند از سوی دیگر در 
میان صنایع نیز »محصولات شیمیایی« با ۸3، 
»خودرو و ساخت قطعات« با ۶۶ و »فرآورده های 
نفتی« بــا ۶1 میلیــارد تومــان بالاترین خروج 
پول حقیقــی را تجربه کردنــد. در معاملات روز 
یکشنبه هفدهم مهرماه، شــاخص کل بورس 
پایتخت نســبت بــه روز کاری قبــل 11 هزار و 
۶3۹ واحد ریزش کــرد و به رقم یــک میلیون و 
3۰۵ هزار و ۸۰ واحد رســید و شاخص هم وزن 
بورســبا نزول ۵ هزار و ۶۲۸ واحدی در ســطح 
37۶ هــزار و 1۹ واحــدی ایســتاد. همچنین 
شــاخص کل فرابورس )آیفکــس( 13۸ واحد 
پایین آمد و در سطح 17 هزار و ۸۲۴ واحد قرار 
گرفت. همچنین نمادهای »شستا«، »کچاد« و 
»کگل« بیش ترین تاثیر را در افت شــاخص کل 
بورس داشتند و در مقابل نمادهای »بسویچ«، 
»سصفها« و »آسیا« بیش ترین تاثیر مثبت را بر 
شاخص کل داشتند و در فرابورس نیز نمادهای 
»بپاس«، »آریا« و »فرابــورس« بیش ترین تاثیر 
کاهنده را بر شــاخص کل فرابورس داشــتند و 
»فجهان«، »فغدیر« و »شاوان« بیش ترین تاثیر 
افزایشی را بر شــاخص داشــتند این درحالی 
اســت که شــاخص هم وزن با پنج هزار و ۶۲۸ 
واحد کاهش به ٣7۶ هزار و 1۹ واحد و شاخص 
قیمت با سه هزار و 3۶3 واحد افت به ۲۲۴ هزار 
و 71۰ واحد رسید و شاخص بازار اول، ۹ هزار و 
۲1۵ واحد و شاخص بازار دوم، ۲1  هزار و 3۴۹ 
واحد کاهــش را ثبت کردند. روزگذشــته نیز در 
معاملات بورس تهران، بیش از چهار میلیارد و 
۶۶1 میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش ۲1 هزار و 3۵۹ میلیارد ریال معامله شد 
همچنین پارس سویچ )بســویچ( با ۴1 واحد، 
سیمان اصفهان )ســصفها( با ۲7 واحد، بیمه 
آسیا )آسیا( با ۲۵ واحد، فولاد کاوه جنوب کیش 
)کاوه( با ۲۵ واحد، صنعتی زر ماکارون )غزر( با 
۲3 واحد و گلوکوزان )غگل( بــا ۲۲ واحد تاثیر 
مثبت بر شاخص بورس همراه شدند در مقابل 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( 
با ۹۵۸ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( 
با ۶33 واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( 
با ۵۸۵ واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( با 
۵7۴ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
)حکشتی( با ۵1۶ واحد و توسعه معادن صنایع 
معدنی خاورمیانه )میدکو( با ۴۸۴ واحد و بانک 
پاســارگاد )وپاســار( با 3۴۸ واحــد تاثیر منفی 
بر شــاخص بورس داشــتند. دیروز همچنین 
نماد شرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا(، سایپا )خساپا(، پالایش نفت اصفهان 
)شــپنا(، ایران خــودرو )خودرو(، گســترش 
ســرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، گروه 
دارویــی برکت )برکــت( و بــورس کالای ایران 
)کالا( در نمادهــای پُرتراکنش قرار داشــتند 
و گروه خــودرو هــم در معاملات صدرنشــین 
برترین گروه هــای صنعت شــد و در این گروه 
۸۰۸ میلیون و ۵۸7 هزار برگه ســهم به ارزش 
۲ هــزار و 1۸۸ میلیارد ریال دادوســتد شــد. 
همچنین شــاخص فرابورس نیز بیش از 137 
واحد کاهش داشت و به 17 هزار و ۸۲۴ واحد 
رســید و در این بازار بیــش از ۲ میلیارد و ۴۸۹ 
میلیون برگه ســهم و اوراق مالی دادوستد شد 
و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش 
از 133 هزار و ۵۶۲ نوبــت بود. مجتمع جهان 
فولاد ســیرجان )فجهان(، آهــن و فولاد غدیر 
ایرانیان )فغدیر(، پالایش نفت لاوان )شاوان(، 
تهیه توزیــع غذای دنــا آفرین فــدک )گدنا(، 
دامداری تلیسه نمونه )تلیسه( و توسعه سامانه 
نرم افــزاری نگین )توســن( با تاثیــر مثبت بر 
شاخص فرابورس همراه بودند، همچنین بیمه 
پاســارگاد )بپاس(، پلیمر آریا ساسول )آریا(، 
فرابورس ایران )فرابــورس(، تولید نیروی رق 
دماوند )دماوند( و بانک دی )دی( تاثیر منفی 

بر این شاخص داشتند. 

 اخبار کوتاه
  متناسب سازی 

چقد ر به حقوق ها اضافه می کند؟
در پی تصویب لایحه متناسب سازی حقوق کارکنان دولت 
و بازنشستگان کشوری و لشکری، براساس ضرایب پایه ریالی 
که محاسبه شــده، از ۹۰۰ هزار تومان تا یک میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان به حقوق کارکنان و بازنشستگان اضافه می شود. 
هفته گذشته علی بهادری جهرمی -  سخنگوی دولت -  در 
صفحه شخصی خود در توییتر از ارسال لایحه متناسب سازی 
حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان کشــوری و لشکری با 
قید دو فوریت به مجلس شورای اسلامی خبر داد و در جلسه 
علنی دیروز )یکشــنبه( مجلس تصویب شــد. دولت به این 
دلیل برای حقوق کارکنان و کارمندان خود ضریب پایه ریالی 
)3۰۰۰ امتیاز( را به جای مبلغی ثابت در متناســب ســازی 
پیش بینی کرده که در ســال های آتی با تغییر مبلغ ضریب 
پایه ریالی -  که در قانون بودجه امســال 33۵3 ریال تعیین 
شده است -  این مبلغ نیز در دریافتی کارکنان و بازنشستگان 
تغییر کند، البته این ضریب پایه ریالــی در اضافه حقوق ها 
تاثیری نخواهد داشــت و تنهــا با عنوان مبلغی محاســبه و 
تعیین شــده به دریافتی کارکنان دولت اضافه خواهد شد. 
این 3۰۰۰ امتیاز برای کارمندان معادل یک میلیون و ۵۰۰ 
تومان است همچنین بازنشستگان نیز معادل ریالی این مبلغ 
را با اندکی اختلاف )۹۰۰ هزار تومان( دریافت خواهند کرد 
و این مساله سبب می شــود تا به گفته بابک افقهی -  معاون 
سازمان برنامه و بودجه -  اختلاف فاحش بین حقوق کارگران 
و کارکنان دولت از بین برود. به گفته معاون سازمان برنامه و 
بودجه، با توجه به اینکه معمولا دولت ها در نیمه اول سال با 
کاهش درآمدها مواجه هســتند، این لایحه بــرای نیمه دوم 
سال ارائه شــده که منابع درآمدی دولت و هم تعهد و تکلیف 
دولت در بودجه 1۴۰1 محقق و عملیاتی شــود. به گزارش 
ایسنا، افقهی اظهار کرد: بر این اســاس، دستگاه هایی که 
فوق العاده ویژه کارکنانشــان زیر 3۵ درصد است می توانند 
در صورت وجود منابع درآمدی تا ســقف 3۵ درصد افزایش 
داشته باشــند. علاوه بر این متناسب ســازی حقوق شامل 
مستمری بگیران کمیته امداد و بهزیستی می شود. همچنین 
در اجرای قانون جمعیت و حمایت از خانواده مبلغی به ازای 
هر یک از فرزندان کارکنان و بازنشســتگان پیش بینی شده 
است همچنین طبق اعلام ســازمان برنامه و بودجه، بر این 
اســاس افزایش حقوق ها به صورت پلکانــی خواهد بود؛ به 
نحوی که حقوق کسانی که پایین تر است افزایش بیشتری 
پیدا می کند، رویه ای که منجر به عدالت بیشتر در پرداخت 

حقوق کارکنان می شود. 

 یارانه نقد ی مهر ماه 
چه زمانی واریز می شود؟ 

هنوز برای تغییــر یارانه نقــدی 3۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی 
تصمیم گیری نشده اســت اما برخی خبرها مبنی بر تغییر 
مبلغ یارانه نقدی یا جایگزینی کالابرگ به جای یارانه نقدی 
منتشر شده است و هنوز برای تغییر یارانه نقدی 3۰۰ و ۴۰۰ 
هزار تومانی تصمیم گیری نشــده اســت همچنین در مورد 
زمان واریز یارانه مرحله 1۴۰ )مهرمــاه 1۴۰1( دولت هنوز 
جزئیات دقیقی را منتشــر نکرده اســت اما بررسی ها نشان 
می دهد که دولت بیســتم هر ماه یارانه نقدی را به حســاب 
سرپرســتان خانوار واریز می کند. در این مرحله نیز احتمالًا 
طی روزهای آینــده یارانه بگیران باید منتظــر دریافت یارانه 
3۰۰ و ۴۰۰ هــزار تومانــی باشــند. در این میــان برخی از 
رســانه ها نیز ادعا می کنند که در این مرحله نیز یارانه دو ماه 
به حساب سرپرستان خانوار واریز می شود. اما دولت هنوز در 
این رابطه اظهارنظری نکرده و بعید هم به نظر می آید که در 
شرایط اقتصادی عجیب دولت دســت به واریز دو مرحله ای 
بزند و طرح »مردمی سازی و توزیع عادلانه یارانه ها« از بیستم 
اردیبهشت ماه جاری از ســوی دولت کلید خورد. با اصلاح 
نظام پرداخت یارانه ها، یارانه جدید برای 7۲ میلیون نفر )۲3 
میلیون خانوار( واریز شد که برای ســه دهک اول ۴۰۰ هزار 
تومان و برای دهک های بین چهار تا ۹ نیز 3۰۰ هزار تومان 
بود. به گزارش همشــهری آنلاین، وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی که مســئولیت تعیین وضعیت اقتصادی خانوار و 
دهک بندی آنها را برعهده داشت از زمان آغاز اجرای طرح، 
ســامانه ای را برای ثبت اعتراض مردم نسبت به دهک بندی 
اعلام و ســازمان هدفمندی یارانه ها نیز امکانی را برای ثبت 

نام افراد جامانده فراهم کرد. 

 فروش فوق العاد ه
 خود رو شاسی بلند جد ید 

شــرکت آرین پارس موتور فروش فوق العاده خودرو لاماری 
ايما را با قيمت قطعی و با موعد تحویل ٩٠ روز كاری به صورت 
قرعهكشی اعلام کرد همچنین شرکت آرین پارس موتور فروش 
فوق العاده خودرو لاماری ايما را با قيمت قطعی و بدون تغییر 
قیمت و با قیمت مصوب پیشین معادل با ١٠٬٩٤٠٬٠٠٠٬٠٠٠ 
ریال با موعد تحویل ٩٠ روز كاری به صورت قرعهكشی اعلام 
کرد و متقاضيان میتوانند از ساعت ١٠ صبح روز دوشنبه لغايت 
پايان روز پنج شــنبه مورخ1۴۰1/۰7/۲1به صورت اينترنتی 
نســبت به انجام مراحل پيش ثبت نام خودــروی لاماری ايما 
اقدام کنند. به گزارش خودرو بانک، رعایت قواعد و ضــــوابط 
ذیل برای متقاضــی الزامی اســت و در صــورت عدم رعایت هر 

یک، ثبت نام به خودی خود ملغی الاثر خواهد بود: 
عرضــه لامــاری ایما صرفــا از طریــق قرعه کشــی صورت 

می پذیرد. 
ثبت نام فروش لاماری ایما صرفا برای افراد رشید )بالای 1۸ 

سال سن و غیر محجور( مجاز است. 
شماره تلفن همراه ثبت شده در وبگاه جهت ثبت نام، حتما 

باید به نام شخص متقاضی باشد. 
هر کد ملی مجاز به ثبت نام یکدستگاه خودرو لاماری ایما از 

همه بخشنامه های جاری عرضه کننده است. 
برخورداری از گواهینامــه رانندگی معتبر و ارائه آن در زمان 

ثبت نام لاماری ایما الزامی است. 
امکان ثبت نام برای متقاضیان دارای پلاک انتظامی فعال 

میسر نیست. 
شماره حساب و شبای معرفی شده در زمان ثبت نام باید به 
نام فرد متقاضی بوده و همه تراکنش های مالی، حسب مورد، 

باید از و یا به همان حساب صورت پذیرد. 

»آرمان ملی« به بررسی د لایل افزایش سرمایه گذاری افغانستان در ایران می پرد ازد:  

تجارت با افغان ها سودآور یا سراب
رابطه ایران و افغانستان در بخش اقتصادی با سنگینی کفه ارتباط به نفع افغانستان برقرار است، چرا که صادرات سوخت به این کشور و به نتیجه نرسیدن حقآبه 
ایران هیچ منفعتی برای ایران نداشته است و تنها سرمایه ای که به ایران از این کشور اضافه شده ورود سرمایه های انسانی آن هم به عنوان کارگران ساختمانی است .

 برخی از صرافی های مجــاز با ارائه کارت ملــی، اقدام به 
فروش دلار توافقی با قیمت کمتر از بازار آزاد به مردم می کنند 
اما چگونه می شود این دلار را خریداری کرد و خرید این دلار 
چقدر به شما سود می رساند موضوعی اســت که در ادامه به 
آن پرداخته می شود، همچنین درخصوص دلار توافقی باید 
گفت که دلاری است که برخی صرافی های مجاز به مشتریان 
خود با شــرط ارائه کارت ملی و به میزان محدود می فروشند 
و قیمت دلار توافقی کمتر از قیمت دلار در بازار آزاد اســت به 
همین دلیل مورد اســتقبال قرار گرفتــه و در مقاطعی دوباره 
شاهد صف کشی مردم مقابل صرافی ها در خیابان فردوسی 
بودیم. دلار توافقی ۲۲ خرداد 1۴۰1 متولد شــد وزمانی که 
بانک مرکزی با هدف پاسخ به تقاضای بازار و کاهش التهابات 
قیمت دلار )که به سطحی بی سابقه رســیده بود( به صرافان 
اجازه داد ارز اســکناس صادرکنندگان را بــا نرخی توافقی از 
آن ها خریداری کنند. بانک مرکزی همچنین با احیای کد ۲۴ 
سرفصل مصارف ارزی، بار دیگر فروش ارز سهمیه ای با کارت 

ملی را مجاز شمرد. 
   دو تفاوت اصلی خرید دلار سهمیه کارت ملی با قبل
تا حــدود ۶ مــاه قبــل نیــز صرافی هــا بــا کارت ملی به 
متقاضیــان، دلار ارزان تر از بــازار آزاد می فروختند. اما اینبار 
فروش ارز بــا کارت ملی حداقــل دو تفاوت در نــرخ فروش و 

میزان سهمیه دارد: 
1-  نرخ فروش دلار: قیمت دلار سهمیه ای را قبلا صرافی 
ملی روزانه تعیین و اعلام می کرد. امــا الان مبنا برای فروش 
ارز »نرخ توافقی ارز خریداری شــده از صادرکننده به اضافه 
حاشیه ســود یک درصدی صراف« اســت. نرخ دلار توافقی 
اکنون بالغ بر ۲ هزار تومان بیشــتر از نرخ صرافی ملی است، 
اما همچنان نســبت به بازار آزاد حدود 1۵۰۰ تومان ارزان تر 
است که مســافران همچنان می توانند دلار مسافرتی با نرخ 

صرافی ملی بخرند. 

۲-  میزان سهمیه دلار: پیش از این هر فرد در سال با کارت 
ملی می توانســت تا ســقف ۲۰۰۰ یورو معادل حدود ۲۲۰۰ 
دلار ارز بخرد. این سهمیه اکنون به ۲۰۰۰ دلار کاهش یافته 
اســت. همچنین گزارش های میدانی بورســان حاکی از آن 
است که این ارز فعلا تنها به صورت دلاری و نه یورویی پرداخت 

می شود. 
   قیمت دلار توافقی چند است؟

نرخ دلار توافقی ثابت نیســت و توسط نهاد خاصی تعیین 
نمی شود. بلکه در هر صرافی و در هر روز ممکن است متفاوت 
باشد. چراکه هر صرافی طی مذاکره با صادرکنندگان ارز را به 
نرخ توافقی از آن ها می خرد و به همین دلیل قیمت فروش دلار 
با کارت ملی در صرافی های مختلف کمی متفاوت است و بر 
اساس اعلام کانون صرافان، قیمت فروش دلار با کارت ملی 
امروز 3۰1۸۰ تومان بود که هزار تومان کمتر از نرخ بازار آزاد 

است و سود ۲ میلیون تومانی برای خریداران به همراه دارد. 
   ســود ۲ تــا ۳ میلیــون تومانی بــه خریــداران دلار 

سهمیه ای
اختلاف قیمت دلار ســهمیه کارت ملی و آزاد در گذشته 
سودهای چندین میلیون تومانی برای آن هایی به همراه داشت 
که با کارت ملی در صف می ماندند و با فروش ارز ســهمیه ای 
در بازار آزاد، سودهای قابل توجه به جیب می زدند. اتفاقات 
عجیبی همچــون اجاره کارت ملی یــا آوردن افراد با اتوبوس 
به تهران برای اســتفاده از کارت ملی آن هــا محصول همین 
رانت ارز سهمیه ای بودند اما از آذر سال گذشته، بانک مرکزی 
این نوع فروش دلار را به مســافران محدود کــرد. ارائه بلیت، 
گذرنامه، ویزا و رســید پرداخت عوارض خروج از کشور شرط 
جدید دریافت دلار ارزان به نرخ صرافی ملی بود حالا بار دیگر 
رانت خرید ارز با کارت ملی احیا شده است و اختلاف 1۰۰۰ 
تومانی قیمت دلار توافقی بــا بازار آزاد در حال حاضر ســود 
۲ میلیون تومانی بــرای افراد به ارمغان می آورد این ســود در 

هفته های قبل تا 3 میلیون تومان نیز بود. 
   برای دریافت ارز با کارت ملی توجه به ۴ نکته ضروری 

است: 
1-  الزامی بودن حضور شخص

۲-  ارائه کارت ملی هوشــمند )در صورتــی که کارت ملی 
هوشمند شما صادر نشده باشد، می توانید با در دست داشتن 

شناسنامه و برگه تعویض کارت ملی مراجعه کنید.(
3-  پرداخت با کارت بانکی به نام شخص )با توجه به آنکه 
ســقف تراکنش روزانه با هر کارت بانکــی ۵۰ میلیون تومان 
است، برای پرداخت مبالغ بیشتر باید دو کارت بانکی به همراه 
داشته باشید. برای مثال، اگر ۲ هزار دلار با نرخ کنونی حدود 
3۰ هزار تومان بخرید، مجموعا باید ۶۰ میلیون تومان بپردازید 
که پرداخت آن با استفاده از دو کارت بانکی ممکن است. البته 
برخی صرافی ها نیز اجازه می دهند که 1۰ میلیون تومان مازاد 

را به صورت اینترنتی کارت به کارت کنید.(
۴-  سیم کارت به نام شخص

   دلار با کارت ملی را از کدام صرافی ها بخریم؟
به گزارش ایران جیب، قابل ذکر است که تمام صرافی ها با 
مشاهده کارت ملی به شما ارز نمی فروشند. عده محدودی از 
صرافی های مجاز بانکی هستند که مجوز چنین کاری را دارند 
و البته در صورتی این کار را خواهنــد کرد که یا از صادرکننده 
دلار خریده باشند یا ارز سایر صرافی ها )که به همین روش از 
صادرکننده دلار دریافت کرده اند( را در بازار متشکل ارزی از 
آن ها بخرند. توصیه می شود افراد پیش از مراجعه به صرافی، 
با آن ها تماس بگیرنــد و از فروش ارز به ایــن روش در صرافی 
موردنظر مطمئن شوند. اما راه کار دیگری که برخی خریداران 
ارز در روزهای اخیــر در خیابان فردوســی در پیش گرفتند، 
رهگیری صف های پشت در صرافی ها بوده است. به عبارتی 
هر صرافی که مردم مقابل آن صفی طولانی تشکیل داده اند، 

احتمالا با کارت ملی دلار می فروشد! 

 به د نبال ایجاد صف های طولانی مرد م د ر مقابل صرافی ها صورت گرفت؛

احیای رانت خرید ارز با کارت ملی  


